
Atzinums Nr. 6 
par Piejūras reģiona sadzīves atkritumu poligona izveides ietekmes uz vidi 

novērtējuma noslēguma ziņojumu 

Derīgs līdz 2007.gada 25.oktobrim. 

Paredzētās darbības ierosinātājs - SIA ”Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra””, 
reģ. Nr.000352584, adrese: Pils ielā 18, Tukumā, LV - 3101, tālr. 3124702. 

Noslēguma ziņojuma izstrādātājs - SIA “Geo Consultants”, reģ. Nr.000334094, adrese: K. 
Ulmaņa gatvē 3, Rīgā, LV – 1004. 

Pamatojoties uz SIA “Geo Consultants” 2004.gada 17.augustā Ietekmes uz vidi novērtējuma 
valsts birojā iesniegto Piejūras reģiona sadzīves atkritumu poligona izveides ietekmes uz vidi 
novērtējuma noslēguma ziņojumu, tika uzsākta atzinuma izdošanas procedūra saskaņā ar 
likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 19.pantu. 

1. Paredzētās darbības nosaukums - Piejūras reģiona sadzīves atkritumu poligona (turpmāk 
tekstā – poligons) izveide. 

2. Paredzētās darbības iespējamā norises vieta – zemes gabals “Janvāri”, zemes kadastra 
Nr. 8868-001-0066 Talsu rajona Laidzes pagastā (vietas kopējā platība 15,5 ha, no kuriem 3,1 
ha ir esošā cieto sadzīves atkritumu izgāztuve “Janvāri”) vai zemes gabals “Jauncērpji”, zemes 
kadastra Nr. 90800030062 Tukuma rajona Slampes pagastā (vietas platība ~ 32 ha). 

3. Īss paredzētās darbības raksturojums 

Ietekmes uz vidi novērtējums Piejūras reģiona sadzīves atkritumu poligona izveidei tika uzsākts 
2003.gada 17.jūnijā, kad Ietekmes uz vidi novērtējuma valsts birojs, izskatot SIA ”Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” pieteikumu par sadzīves atkritumu poligona izveidi, 
pieņēma lēmumu par ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību paredzētajai darbībai, 
pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.pantu un šā likuma 1.pielikuma 
“Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir nepieciešams” 15.punktu. 

Izbūvējot Piejūras reģiona sadzīves atkritumu apglabāšanas poligonu, vienotā atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmā paredzēts iekļaut Talsu un Tukuma rajonu, kā arī Jūrmalas pilsētas 
pašvaldību teritorijas. Atbilstoši noslēguma ziņojumā minētajam Piejūras reģionā gadā tiek 
saražoti apmēram 218 tūkstoši m3 atkritumu, no kuriem 78% ir sadzīves atkritumi. 2002.gadā 
centralizētā atkritumu savākšanas sistēma aptvēra 52,3% iedzīvotāju Talsu rajonā, 49,7% 
iedzīvotāju Tukuma rajonā un 80% iedzīvotāju Jūrmalā. Savāktie atkritumi patlaban tiek 
apglabāti trijās lielās izgāztuvēs - “Ziedoņi” Tumes pagastā, “Priedaine” Jūrmalā un “Janvāri” 
Laidzes pagastā. Bez tam, saskaņā ar ziņojumā iekļauto informāciju 2002.gada beigās reģionā 
darbojās vairākas mazas izgāztuves. Visas minētās izgāztuves neatbilst vides aizsardzības 
prasībām un rada arvien pieaugošu vides piesārņojumu. 

Plānotais jaunā poligona darbības laiks ir 25 gadi, paredzot apglabāt šajā laika periodā 0,65 
miljonu tonnu sadzīves atkritumu un apmēram 0,14 miljonu tonnu inerto atkritumu. Poligona 
izveidei nepieciešama apmēram 15 ha liela platība un plānotais kopējais atkritumu slāņa 
biezums būs līdz 20 m. 

Ziņojumā iekļautā informācija liecina, ka sadzīves atkritumu apglabāšanas poligona izveidei ir 
pētītas un salīdzinātas divas teritorijas: 

 Talsu rajona Laidzes pagasta “Janvāri”; 
 Tukuma rajona Slampes pagasta “Jauncērpji”. 



Sadzīves atkritumu apglabāšanas poligona izveidei piedāvātā vieta “Janvāri”, kas ir 
pašvaldības īpašums, atrodas apmēram 6,5 km uz ziemeļiem no Talsiem. Teritorijas kopējā 
platība ir 15,5 ha, no kuriem 3,1 ha ir esošā cieto sadzīves atkritumu izgāztuve, pārējā teritorijā 
izvietoti esošās izgāztuves infrastruktūras elementi un pļavas. Teritoriju no visām pusēm 
ieskauj valsts meži, rietumos-dienvidrietumos tā robežojas ar Valgales pagasta teritoriju. 
Apmēram 3 km attālumā uz dienvidiem no būvniecībai piedāvātās teritorijas atrodas bijušais 
Talsu agroķīmijas lidlauks. Atbilstoši ziņojumā iekļautajai informācijai Talsu agroķīmijas lidlauks 
nav sertificēts kā lidlauks, kaut gan tā pašreizējais apsaimniekotājs “Talsu aeroklubs” ir izteicis 
vēlmi nākotnē to sertificēt kā vispārējās aviācijas lidlauku. Latvijas Republikas Aizsardzības 
ministrija un Nacionālie bruņotie spēki neplāno nākotnē izmantot šo lidlauku. 

Poligona izveidei piedāvātā teritorijā atrodas esošās izgāztuves kantora ēka, svaru ēka un 
dzīvojamā māja “Vāri”. Izveidojot jaunu poligonu, šīs ēkas būs jānojauc. Citas tuvākās 
dzīvojamās mājas atrodas apmēram 1 km attālumā uz rietumiem (Valgales pagastā) no 
poligona izveidei piedāvātās vietas. Līdz ar jaunā sadzīves atkritumu poligona izveidi, 
paredzēts slēgt un rekultivēt esošo atkritumu izgāztuvi “Janvāri”. 

Poligona izveidei piedāvātais zemes gabals “Janvāri” izvietots plašā, lēzeni viļņotā reljefa 
paaugstinājumā, kura dienvidaustrumu nogāze piekļaujas Bērzu purvam. Ģeoloģiskajā izpētē 
konstatēts, ka teritoriju veido galvenokārt 3 m līdz 7 m biezi morēnas nogulumi un netika 
konstatētas gruntis, kas traucētu poligona ierīkošanu vai pazeminātu būvju nestspēju. 
Ziņojuma autori uzskata, ka glacigēno nogulumu slānis nav pietiekami biezs, lai pasargātu 
gruntsūdeni no iespējamā piesārņojuma. Gruntsūdens līmenis teritorijā atrodas apmēram 0,5 
m līdz 1,0 m no zemes virsmas. Galvenā gruntsūdens plūsma ir vērsta dienvidu – 
dienvidrietumu virzienā. 

Veicot virszemes ūdeņu kvalitātes pētījumus, konstatēts, ka “Janvāros” ūdens notekgrāvī, kurā 
filtrējas esošā poligona drenāžas ūdeņi, ir stipri piesārņots. Attālinoties no piesārņojuma avota 
– esošās izgāztuves, piesārņojuma intensitāte samazinās. 

Veiktā gruntsūdens kvalitātes izpēte liecina, ka “Janvāros” četros no pieciem izpētes urbumiem 
gruntsūdens ir vāji piesārņots. Ziņojuma autori uzskata, ka konstatēto piesārņojumu ir izraisījusi 
esošā izgāztuve. 

Savukārt, sadzīves atkritumu apglabāšanas poligona izveidei piedāvātā vieta “Jauncērpji” 
atrodas apmēram 13 km attālumā no Tukuma pilsētas. Tā ir meliorēta lauksaimniecības zeme 
ar kopējo platību 32 ha, kura daļēji patlaban tiek izmantota kā ganības. Teritoriju ieskauj meža 
puduri. Teritoriju rietumos un ziemeļos norobežo notekgrāvji, dienvidos - Stirnupīte. 

Apmēram 3 km attālumā uz ziemeļrietumiem no būvniecībai piedāvātās teritorijas atrodas 
bijušais militārais lidlauks Smārdes pagastā, un apmēram 3 km attālumā uz dienvidrietumiem 
no būvniecībai piedāvātās teritorijas atrodas bijušais Slampes agroķīmijas lidlauks. Atbilstoši 
ziņojumam, Latvijas Republikas Satiksmes ministrijai nav informācijas par šo lidlauku 
izmantošanu, savukārt Latvijas Republikas Aizsardzības ministrija un Nacionālie bruņotie spēki 
neplāno nākotnē tos izmantot. 

Poligona izveidei piedāvātā teritorija un tai pieguļošās teritorijas ir privātīpašumi. Tuvākās 
mājas “Cērpji” atrodas apmēram 330 m attālumā uz rietumiem no poligona izveidei piedāvātās 
vietas, trīs mājas (“Alči” – divas mājas, “Guģēni” ) atrodas 400 m līdz 500 m attālumā no 
poligona izveidei piedāvātās vietas un vēl sešas mājas (“Olas”, “Aizas”, “Kušķi”, “Rasas”, 
“Svītes”, “Pumpiņas”) atrodas 600 m līdz 1000 m attālumā no poligona izveidei piedāvātās 
vietas. Ziņojuma autori uzskata, ka poligonam piedāvātā teritorija (32 ha) ir pietiekama, lai 
nodrošinātu Aizsargjoslu likumā noteikto prasību ievērošanu. 

Poligona izveidei piedāvātais zemes gabals “Jauncērpji” izvietots pārpurvotā un pārmitrā 
līdzenumā, kas tieši robežojas ar Austrumkursas augstienes nogāzi. Zemes virsmas augstuma 
atzīmes poligona zemes gabala robežās mainās no 33 m v.j.l. līdz 39 m v.j.l., bet apmēram 500 
m uz rietumiem tās paaugstinās līdz pat 60 m v.j.l. Veiktā ģeoloģiskā izpēte parāda, ka 



piedāvātās vietas iecirkni pārklāj 0,5 m līdz 1,2 m biezs, labi sadalījusies zāļu kūdras slānis, 
zem tā ieguļ 0,5 m līdz 2,5 m biezs smalkgraudainas, sīkgraudainas, mālainas un aleirītiskas 
smilts slānis, tālāk līdz 6 m dziļumam ieguļ morēnas mālsmilts. Gruntsūdens līmenis teritorijā 
atrodas 0,1 m līdz 0,5 m no zemes virsmas un tā plūsma ir vērsta uz Stirnupīti, kas plūst gar 
teritorijas dienvidu robežu, līdz ar to poligona izveidei piedāvātā teritorija ir arī tranzīta zona 
gruntsūdeņiem un nokrišņiem, kas plūst no augstienes teritorijas rietumos. Izvērtējot teritorijas 
ģeoloģiskos apstākļus, ziņojuma autori uzskata, ka pazemes ūdeņu horizonti ir nepietiekami 
izolēti no gruntsūdens. Poligona izveidei piedāvātā teritorija atrodas apmēram 5 km attālumā 
no Ķemeru sērūdeņražu atradnes 3.aizsargjoslas robežas. Ziņojuma autori uzskata, ka 
poligona ierīkošana neietekmēs Ķemeru sērūdeņražu atradni. 

Veicot virszemes ūdeņu kvalitātes pētījumus, konstatēts, ka “Jauncērpjos” ūdens gan teritoriju 
norobežojošos notekgrāvjos, gan Stirnupītē nav piesārņots, savukārt veiktā gruntsūdens 
kvalitātes izpēte parādīja, ka divos no četriem izpētes urbumiem gruntsūdens ir vāji piesārņots. 
Ziņojuma autori uzskata, ka piesārņojumu ir izraisījis organisko vielu saturs iežos un 
iepriekšējos gados lauksaimniecībā izmantojamās zemes uzlabošanai lietotais mēslojums. 
Karbonātu un sulfātu palielinātais saturs gruntsūdenī tiek saistīts ar iežu dēdēšanas procesiem. 

Saskaņā ar ziņojumā iekļauto informāciju poligona izbūvei piedāvātajās teritorijās netika 
konstatētas īpaši aizsargājamo augu sugas un biotopi, netika konstatēti arī aizsargājamie 
dzīvnieki. 

Poligona izbūvei piedāvātās vietas “Janvāri” apkārtnē nav īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
un objektu. Savukārt, poligona izbūvei piedāvātā vieta “Jauncērpji” tieši nerobežojas ar īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām un objektiem, bet atrodas apmēram 6 km attālumā no Ķemeru 
nacionālā parka robežas un gar plānotā poligona teritoriju tekošā Stirnupīte jau Ķemeru 
nacionālā parka teritorijā ietek Vēršupītē. 

No ainavu vizuālā vērtējuma viedokļa abas piedāvātās teritorijas ir līdzvērtīgas. No ainavu 
ekoloģiskā vērtējuma, ņemot vērā gruntsūdens līmeni un to, ka teritorija ir drenēta, sarežģītāka 
situācija ir “Jauncērpjos”. 

Noslēguma ziņojumā iekļautā informācija par trokšņa emisiju vidē un gaisu piesārņojošo vielu 
izkliedes modelēšanas aprēķini liecina, ka normatīvos noteiktās robežvērtības dzīvojamās 
apbūves apkārtnē netiks pārsniegtas. Netiek arī prognozēti smaku traucējumi iedzīvotājiem 
poligonam pieguļošajās teritorijās. 

Ziņojumā netiek prognozētas pazemes ūdens kvalitātes izmaiņas poligonam pieguļošajās 
teritorijās. 

Lai ierīkotu poligonu “Jauncērpjos”, nepieciešama lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
transformēšana par lauksaimniecībā neizmantojamu zemi, kā arī jānodrošina esošo 
meliorācijas sistēmu darbība. Izveidojot poligonu, Slampes pagastā tiek prognozēta zemes 
vērtības samazināšanās. Savukārt “Janvāros” teritorijas atļautā izmantošana nemainīsies, līdz 
ar to netiek prognozēta zemes vērtības samazināšanās. 

Abām alternatīvajām poligona izvietojuma vietām nepieciešama pievedceļu izveide. “Janvāros” 
paredzēts noasfaltēt esošās izgāztuves pievedceļu. Savukārt “Jauncērpjus” ar A10 autoceļu 
Rīga-Ventspils savieno apmēram 3 km garš vietējās nozīmes grants ceļš, kas nav piemērots 
intensīvai lieljaudas autotransporta kustībai, līdz ar to paredzēts pārbūvēt esošo grants ceļu, 
kas atzarojas no A10 autoceļa pie “Gaidiņu” mājām. Palielinoties autotransporta plūsmai, 
ziņojuma autori neprognozē papildus neērtības iedzīvotājiem, izvietojot poligonu “Janvāros”, 
turpretī, izvietojot poligonu “Jauncērpjos”, zināmas neērtības (gaisa piesārņojums un trokšņa 
līmeņa palielināšanās) sagaidāmas “Pumpiņu”, “Svītes”, “Rasas” un “Gaidiņu” māju 
iedzīvotājiem, gar kuru īpašumiem virzītos pievedceļš. 

Ziņojumā ir veikta iespējamo poligona izvietojuma alternatīvo vietu salīdzināšana. Izvērtējot 
dabas vides, sociālos, cilvēka veselības un ekonomiskos aspektus saskaņā ar izvēlēto 



novērtējuma skalu, ziņojuma autori par piemērotāku poligona ierīkošanai uzskata “Janvārus” 
Laidzes pagastā. 

Ziņojumā sniegta informācija, ka neatkarīgi no jaunā poligona izvietojuma Jūrmalas pilsētā 
paredzēts izveidot lielu atkritumu pārkraušanas un otrreizējo izejvielu pieņemšanas punktu. 

Lai samazinātu jaunā poligona ietekmi uz vidi, to paredzēts izveidot atbilstoši visām vides 
aizsardzības prasībām, paredzot poligona pamatnes izolāciju, infiltrāta savākšanu un 
attīrīšanu, virszemes noteces piesārņoto ūdeņu savākšanu un attīrīšanu, atkritumu virsmas 
regulāru pārklāšanu un biogāzes savākšanas sistēmas izveidi. Poligonā paredzēts izveidot 
atkritumu pieņemšanas – kontroles punktu, kurā tiks veikta poligonā ienākošo kravu reģistrācija 
un pārbaude, izveidot laukumu, kur iedzīvotāji varēs nodot šķirotus atkritumus – papīru un 
kartonu, stiklu, metālus, plastmasas un lielgabarīta atkritumus, izveidot laukumu bioloģiski 
sadalāmo atkritumu kompostēšanai, izveidot bīstamo atkritumu pagaidu uzglabāšanas 
laukumu, kā arī ierīkot transportlīdzekļu un konteineru mazgāšanas/dezinfekcijas laukumu. 
Poligonā paredzēts veikt lielgabarīta un otrreizēji pārstrādājamo atkritumu pirmapstrādi – 
šķirošanu, smalcināšanu, ķīpošanu. Ietekmes uz vidi kontrolei izveidos vides monitoringa 
sistēmu, kas dos iespēju nepieciešamības gadījumā savlaicīgi reaģēt, veicot konkrētus 
pasākumus vides piesārņojuma novēršanai. 

Izveidojot Piejūras reģionā jaunu sadzīves atkritumu apglabāšanas poligonu un pilnveidojot 
atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, tiks slēgtas un saskaņā ar izstrādāto grafiku rekultivētas 
esošās atkritumu izgāztuves: 

 Talsu rajonā - “Mačas”, “Roja”, “Valdemārpils”, “Janvāri”, 
 Tukuma rajonā - “Riguļi”, “Brātiņu priedes”, “Bērzu ceļš”, “Vecvagares”, “Lielstrauti”, 

“Ziedoņi”, “Anzas”, 
 Jūrmalā - “Priedaine”. 

Ietekmes uz vidi novērtējuma valsts birojs pamatojoties uz izvērtētās dokumentācijas analīzi 
secina, ka no abām poligona izveidei piedāvātajām vietām piemērotāka ir piedāvātā vieta 
“Janvāri” Laidzes pagastā, jo: 

 1996.gadā, izveidojot cieto sadzīves atkritumu izgāztuvi “Janvāri” 3,1 ha platībā, tika 
rezervēta teritorija turpmākai attīstībai (kopējā platība 15,5 ha); 

 šai iecirknī ir piemērotāki ģeoloģiskie un hidroģeoloģiskie apstākļi poligona ierīkošanai; 
 šai teritorijai netika konstatēti normatīvajos dokumentos noteiktie izslēdzošie kritēriji; 
 piedāvātā vieta ir ainaviski noslēgta teritorija, kuru no visām pusēm ieskauj mežs; 
 tuvumā nav dzīvojamo māju; 
 pašvaldība neiebilst poligona ierīkošanai. 

Savukārt piedāvātā vieta “Jauncērpji” atrodas ievērojami tuvāk lielam atkritumu rašanās 
avotam – Jūrmalas pilsētai, taču, lai iekārtotu poligonu “Jauncērpjos” nepieciešami ievērojami 
ieguldījumi teritorijas sagatavošanā. Teritorija ir pārredzama no apkārtējām mājām, kuru 
iedzīvotāji aktīvi pauž noliedzošu attieksmi pret poligona ierīkošanu. Bez tam, lai ierīkotu 
poligonu “Jauncērpjos”, nepieciešama lauksaimniecībā izmantojamās zemes transformēšana 
par lauksaimniecībā neizmantojamu zemi. 

  
4. Izvērtētā dokumentācija 

 SIA ”Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” 2003.gada 6.jūnija pieteikums 
Piejūras reģiona sadzīves atkritumu poligona izveides ietekmes uz vidi novērtējumam 
– 25 lp., 

 2003.gada 4.septembra Programma Piejūras reģiona sadzīves atkritumu poligona 
izveides ietekmes uz vidi novērtējumam – 7 lp., 

 2004.gada 26.marta Piejūras reģiona sadzīves atkritumu poligona izveides ietekmes 
uz vidi novērtējuma darba ziņojums - 1 sējums, 227 lp., 



 2004.gada 26.marta Piejūras reģiona sadzīves atkritumu poligona izveides ietekmes 
uz vidi novērtējuma populārzinātnisks kopsavilkums - 1 sējums, 27 lp., 

 2004.gada 26.aprīļa Ietekmes uz vidi novērtējuma darba ziņojuma sabiedriskās 
apspriešanas Laidzes pagastā protokols un tam pievienotie materiāli - 3 lp., 

 2004.gada 27.aprīlī Ietekmes uz vidi novērtējuma darba ziņojuma sabiedriskās 
apspriešanas Slampes pagastā protokols un tam pievienotie materiāli - 5 lp., 

 Ekspertu atzinumi par ietekmes uz vidi novērtējuma darba ziņojumu - 12 lp., 
 Latvijas Republikas Vides ministrijas komentāri par ietekmes uz vidi novērtējuma darba 

ziņojumu - 3 lp., 
 Ķemeru nacionālā parka atsauksme par ietekmes uz vidi novērtējuma darba ziņojumu 

- 1 lp., 
 Ventspils reģionālās vides pārvaldes atsauksme par ietekmes uz vidi novērtējuma 

darba ziņojumu - 2 lp., 
 2004.gada 23.aprīļa Ekspertu apspriedes par Piejūras reģiona sadzīves atkritumu 

poligona izveides ietekmes uz vidi novērtējuma darba ziņojumu protokols - 4 lp., 
 2004.gada 27.maija Ietekmes uz vidi novērtējuma valsts biroja atzinums par Piejūras 

reģiona sadzīves atkritumu poligona izveides ietekmes uz vidi novērtējuma darba 
ziņojumu - 6 lp., 

 2004.gada 17.augusta Piejūras reģiona sadzīves atkritumu poligona izveides ietekmes 
uz vidi novērtējuma noslēguma ziņojums - 1 sējums, 256 lp., 

 Ekspertu atzinumi par ietekmes uz vidi novērtējuma noslēguma ziņojumu - 7 lp., 
 Sabiedrības iebildumi pret Piejūras reģiona sadzīves atkritumu poligona izveidi 

Slampes pagasta “Jauncērpjos” - 12 vēstules, kopumā 20 lp., 
 Slampes pagasta padomes 2004.gada 29.septembra ārkārtas sēdes protokola izraksts 

“Par Piejūras reģiona sadzīves atkritumu poligona izveides ietekmes uz vidi 
novērtējuma noslēguma ziņojumu” (protokols Nr.12, §5) – 1 lp. 

5. Informācija par paredzētās darbības novērtēšanas procesā apkopotajiem ieinteresēto 
pušu viedokļiem un argumentiem (tai skaitā par sabiedriskās apspriešanas rezultātiem) 

Informatīvie materiāli par SIA ”Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” sagatavoto 
pieteikumu Piejūras reģiona sadzīves atkritumu poligona izveides ietekmes uz vidi 
novērtējumam bija pieejami Talsu rajona Laidzes pagasta un Tukuma rajona Slampes pagasta 
padomēs, Ventspils reģionālajā vides pārvaldē un Ietekmes uz vidi novērtējuma valsts birojā. 
Paredzētās darbības sākotnējā sabiedriskā apspriešana notika Laidzes pagasta Pagastmājā 
2003.gada 18.augustā un Slampes pagasta Kultūras pilī 2003.gada 22.augustā. Ietekmes uz 
vidi novērtējuma valsts birojs, apkopojot ieinteresēto institūciju priekšlikumus, sagatavoja un 
2003.gada 4.septembrī izsniedza Programmu Piejūras reģiona sadzīves atkritumu poligona 
izveides ietekmes uz vidi novērtējumam. 

Saskaņā ar ziņojumā iekļauto informāciju, lai noskaidrotu sabiedrības viedokli par paredzēto 
darbību, 3 km rādiusā ap poligonam izraudzītajām vietām aptaujāja 42 personas – 39 Slampes 
pagastā un 3 Valdgales pagastā. Visi aptaujātie bija informēti par poligona ierīkošanas ieceri. 
Ziņojumā norādīts, ka visi aptaujātie kategoriski iebilda pret poligona ierīkošanu. Respondenti 
pauda bažas, ka pasliktināsies gaisa un ūdens kvalitāte, tiks piegružota apkārtne. Respondenti 
uzskatīja, ka poligona ierīkošana apdraud lauksaimniecības un lauku tūrisma attīstību. 
Ziņojumā norādīts, ka Slampes pagasta pašvaldībā tika iesniegta 140 Slampes pagasta 
iedzīvotāju un nekustamo īpašumu īpašnieku parakstīts iesniegums pret poligona ierīkošanu, 
kā arī Smārdes pagasta padomes vēstule par teritorijas plānojumā un attīstības plānā 
paredzēto Smārdes lidlauka perspektīvo izmantošanu lidošanai. 

Piejūras reģiona sadzīves atkritumu poligona izveides ietekmes uz vidi novērtējuma darba 
ziņojumu sagatavoja SIA “Geo Consultants” un 2004.gada 29.martā to iesniedza izvērtēšanai 
Ietekmes uz vidi novērtējuma valsts birojā. Darba ziņojums bija pieejams sabiedrībai Talsu 
rajona Laidzes pagasta un Tukuma rajona Slampes pagasta padomēs, Ventspils reģionālajā 
vides pārvaldē un Ietekmes uz vidi novērtējuma valsts birojā. 



Jāatzīmē, ka 2003.gada 30.oktobrī Slampes pagasta padome atcēla 2003.gada 22.maija 
padomes sēdes lēmumu “Par saskaņojumu veikt ietekmes uz vidi novērtēšanu reģionālā 
sadzīves atkritumu šķirošanas un noglabāšanas poligona ierīkošanai Slampes pagasta 
saimniecības “Jauncērpji””. Atbilstoši ziņojumā norādītajam Slampes pagasta padomes 
atteikuma pieņemšanas laikā izpētes lauku darbi “Jauncērpjos” praktiski jau bija pabeigti, līdz 
ar to darbības ierosinātājs ietekmes novērtējuma procedūru iespējamai poligona izveidei 
“Jauncērpjos” nepārtrauca. 

Darba ziņojuma sabiedriskā apspriešana klātienē notika 2004.gada 26.aprīlī Talsu rajona 
Laidzes profesionālajā vidusskolā un 2004.gada 27.aprīlī Slampes pagasta Kultūras pilī. 

Apspriedē Laidzē piedalījās 15 dalībnieki. Sanāksmes dalībnieki interesējās par atkritumu 
apsaimniekošanas izmaksu iespējamajām izmaiņām, par atkritumu šķirošanu, infiltrāta un citu 
notekūdeņu savākšanu un attīrīšanu poligonā. Tika diskutēts, vai atkritumu transportēšana no 
Jūrmalas pilsētas uz “Janvāriem” ir ekonomiski izdevīga. Talsu rajona pašvaldības neiebilst 
pret poligona ierīkošanu “Janvāros”. 

Apspriedē Slampē piedalījās aptuveni 30 interesanti. Iedzīvotāji pauda neizpratni, kāpēc tika 
turpināts izpētes darbs iespējamajā poligona vietā “Jauncērpji”, ja Slampes pagasta pašvaldība 
atsauca savu piekrišanu “Jauncērpju” kā potenciālās poligona vietas izveidei, kā arī interesējās, 
kāpēc izpēte netika veikta Degoles pagastā, kuras pašvaldība ir piekritusi iespējamai poligona 
vietas izpētei savā teritorijā. Slampes pagasta iedzīvotāji pauda negatīvu nostāju pret 
iespējamo poligona izveidi “Jauncērpjos”. Ietekmes uz vidi novērtējuma veikšanas laikā 
Ietekmes uz vidi novērtējuma valsts birojs saņēma 12 vēstules, kuras parakstījušas 27 
personas, ar iebildumiem pret paredzēto darbību “Jauncērpjos”. Galvenokārt iedzīvotāji izteica 
bažas par to, ka poligons tiks ierīkots pārskatāmā teritorijā, kuras tuvumā ir vairākas lauku 
mājas, ka poligona darbības rezultātā var pasliktināties gaisa un gruntsūdens kvalitāte, kā arī 
samazināties zemes tirgus vērtība, poligona ierīkošana var traucēt biznesa attīstību (lauku 
tūrismu, bioloģisko lauksaimniecību). 

Darba ziņojuma izvērtēšanā Ietekmes uz vidi novērtējuma valsts birojs iesaistīja Ķemeru 
nacionālā parka administrāciju, Ventspils reģionālo vides pārvaldi un ekspertus, kuru atzinumi, 
priekšlikumi un ierosinājumi ziņojuma uzlabošanai tika apkopoti un iestrādāti Ietekmes uz vidi 
novērtējuma valsts biroja 2004.gada 27.maija atzinumā par darba ziņojumu. Atzinumā par 
darba ziņojumu tika norādīts, kāda ziņojumā iekļautā informācija papildināma vai precizējama, 
lai noslēguma ziņojums atbilstu izsniegtās programmas un spēkā esošās likumdošanas 
prasībām. 

Ņemot vērā Ietekmes uz vidi novērtējuma valsts biroja, ekspertu un sabiedrības izteiktās 
prasības un priekšlikumus, tika sagatavots un 2004.gada 17.augustā iesniegts izvērtēšanai 
Ietekmes uz vidi novērtējuma valsts birojā ietekmes novērtējuma noslēguma ziņojums. 
Noslēguma ziņojums sabiedrībai bija pieejams Talsu rajona Laidzes pagasta un Tukuma rajona 
Slampes pagasta padomēs, Ventspils reģionālajā vides pārvaldē un Ietekmes uz vidi 
novērtējuma valsts birojā, SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” interneta 
mājas lapā www.piejura.tukums.lv un Ietekmes uz vidi novērtējuma valsts biroja interneta 
mājas lapā www.vidm.gov.lv/ivnvb. 

4. Obligātie nosacījumi un turpmākajā projektēšanā veicamie pasākumi 

 Ietekmes uz vidi novērtējuma valsts biroja atzinuma obligātie nosacījumi un turpmākajā 
projektēšanā veicamie pasākumi stājās spēkā tikai tādā gadījumā, ja tiek saņemts 
pašvaldības akcepts paredzētās darbības realizācijai. 

 Pēc poligona vietas izvēles un tās akcepta atbilstošajā pašvaldībā darbības 
ierosinātājam sadarbībā ar atbilstošo pašvaldību jānodrošina akceptētā jaunā poligona 
(arī tā sanitārās aizsargjoslas, kas nosakāma kā īpašuma aprobežojums) iekļaušana 
atbilstošās teritorijas plānojumā. 

 Ņemot vērā, ka piedāvātās teritorijas platība ir lielāka par reāli nepieciešamo, 
akceptējot poligona izveidi Slampes pagasta “Jauncērpjos”, poligona teritorijas robeža 



jāattālina no apkārtnē esošajām dzīvojamām mājām, lai nodrošinātu spēkā esošo 
normatīvo aktu prasības par aizsargjoslām, kā arī: 

 lauksaimniecībā izmantojamās zemes transformācija jāveic atbilstoši 
2004.gada 20.jūlija Ministru kabineta noteikumu Nr.619 “Kārtība, kādā 
lauksaimniecībā izmantojamo zemi transformē par lauksaimniecībā 
neizmantojamu zemi un izsniedz zemes transformācijas atļaujas” prasībām; 

 jānodrošina melioratīvo sistēmu un būvju funkcionēšana; 
 gar poligona teritorijas robežu jāizveido aizsargstādījumu - ātraudzīgu koku un 

krūmu josla trokšņa un gaisa piesārņojuma izplatības ierobežošanai 
pieguļošajā teritorijā; 

 ierīkojot poligona pievedceļus, turpmākajā projektēšanā jādetalizē pasākumi 
trokšņa un gaisa piesārņojuma izplatības ierobežošanai dzīvojamo ēku 
tuvumā, lai ievērotu spēkā esošo normatīvo aktu prasības. 

Akceptējot poligona izveidi Laidzes pagasta “Janvāros” ieteicams vienoties ar apkārtējo mežu 
īpašniekiem par meža joslas saglabāšanu 500 m attālumā ap poligonu, kā arī: 

 jāveic rūpīga teritorijā esošo urbumu un aku, kā arī māju “Ozoli” urbuma 
apsekošana un nepieciešamības gadījumā to tamponāža vai likvidācija, 
nodrošinot jaunu dzeramā ūdens avotu ierīkošanu; 

 jāveic augsnes virskārtas piesārņojuma analīzes un, balstoties uz analīžu 
rezultātiem, jānosaka augsnes turpmākās izmantošanas iespējas. 

 Poligons jāprojektē un jāierīko tā, lai tā ekspluatācijas laikā maksimālais gruntsūdens 
līmenis būtu zemāks par metru no poligona pamatnes. 

 Poligona pamatnes un iekšējo sienu izolāciju jānodrošina, izbūvējot izolācijas slāni no 
materiāla, kura filtrācijas koeficients būtu ne lielāks kā 10-9 m/s. 

 Poligonā virs dabīgā vai mākslīgā izolācijas slāņa jāierīko mākslīgs hidroizolācijas 
slānis un vismaz 0,5 m biezs labi filtrējošs grunts slānis ar drenu sistēmu infiltrāta 
savākšanai un aizvadīšanai, kā arī jānodrošina drenu sistēmas skalošanas iespējas. 

 Infiltrāts un kanalizācijas notekūdeņi jāattīra vai jāuzkrāj un jātransportē uz notekūdeņu 
attīrīšanas ietaisēm. 

 Jāapseko esošās meliorācijas sistēmas (arī caurtekas) poligonam pieguļošajās 
teritorijās, tās jāsakārto vai jāizveido no jauna un būvdarbu gaitā jānodrošina virszemes 
noteces ūdeņu apvadīšana ap poligonu, jānovērš beznoteces un pārpurvotu teritoriju 
izveidošanās. 

 Jāizveido virszemes noteces ūdeņu no poligona teritorijas savākšanas sistēma. 
 Lai nodrošinātu poligonā paredzēto biogāzes savākšanu, jāveido ne mazāk kā 0,3 m 

biezs gāzes caurlaidīgs grunts slānis starp 2–3 metrus biezām atkritumu kārtām, 
iebūvējot grunts slānī gāzes drenāžas caurules, kuras pievieno gāzes savākšanas 
kolektoram, kas savukārt aprīkots ar gāzes izvadcaurulēm. 

 Poligona gāzes jāsavāc un jāizmanto tā, lai neradītu draudus cilvēka veselībai vai videi. 
 Vides stāvokļa monitoringa punktus un kontroles parametrus poligonā un tā apkārtnē 

jāsaskaņo Ventspils reģionālajā vides pārvaldē. 
 Līdz ar jaunā sadzīves atkritumu poligona izveidi, jāslēdz esošās izgāztuves: Talsu 

rajonā - “Mačas”, “Roja”, “Valdemārpils”, “Janvāri”; Tukuma rajonā - “Riguļi”, “Brātiņu 
priedes”, “Bērzu ceļš”, “Vecvagares”, “Lielstrauti”, “Ziedoņi”, “Anzas”; Jūrmalā - 
“Priedaine”. 

 Poligona pievedceļu ierīkošana nedrīkst pasliktināt hidroloģisko režīmu tiem 
pieguļošajās teritorijās, kā arī traucēt ceļam blakus esošo un ceļu šķērsojošo 
melioratīvo sistēmu un būvju funkcionēšanu. 

 Atbilstoši likuma “Par piesārņojumu” prasībām Ventspils reģionālajā vides pārvaldē 
jāiesniedz pieteikums A kategorijas atļaujas saņemšanai. 

  
Ietekmes uz vidi novērtējuma valsts biroja lēmums 



Ņemot vērā iepriekš minēto informāciju un likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 20.panta 
pirmo daļu, Ietekmes uz vidi novērtējuma valsts birojs nolemj: 

 rekomendēt Piejūras reģiona sadzīves atkritumu poligona izveides projekta tālāko 
izstrādi Talsu rajona Laidzes pagasta “Janvāros”, nodrošinot šajā atzinumā izvirzīto 
prasību izpildi; 

 nerekomendēt Piejūras reģiona sadzīves atkritumu poligona izveides projekta tālāko 
izstrādi Tukuma rajona Slampes pagasta “Jauncērpjos”, jo: 

 poligona izveidei piedāvātās teritorijas tuvumā atrodas vairākas lauku mājas; 
 poligonam nepieciešamais pievedceļš virzīsies gar vairākām lauku mājām; 
 infiltrātam nonākot Stirnupītē iespējama ietekme uz bioloģiski nozīmīgu mitrāju 

– Vēršupītes palieņu dumbrājiem Ķemeru nacionālā parka teritorijā; 
 2003.gada 30.oktobrī Slampes pagasta padome atcēla 2003.gada 22.maija 

padomes sēdes lēmumu “Par saskaņojumu veikt ietekmes uz vidi novērtēšanu 
reģionālā sadzīves atkritumu šķirošanas un noglabāšanas poligona 
ierīkošanai Slampes pagasta saimniecības “Jauncērpji””; 

 izvērtējot ietekmes uz vidi novērtējuma noslēguma ziņojumu, 2004.gada 
29.septembrī Slampes pagasta padome atstāja spēkā 2003.gada 30.oktobra 
Slampes pagasta padomes sēdes lēmumu “Par Slampes pagasta padomes 
2003.gada 22.maija sēdes lēmuma atcelšanu”. 

  

Direktors J. Avotiņš 

  

2004.gada 25.oktobrī. 

 


